
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  4912  del  01/04/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore GORINI GABRIELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BENVENUTI CLAUDIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Misura 20 "Assistenza tecnica" del PSR 2014/2020 del Lazio. Accordo di collaborazione reg. cron. n. 22206 del 14/01/2019 tra
Regione Lazio e Centro di Ricerca Politiche e Bio-economia del Consiglio per la ricerca in Agricoltura e dell'Economia
Agraria (CREA-PB). Sostituzione del Responsabile della Regione per la realizzazione ed il coordinamento delle attività
oggetto del suddetto accordo.  CUP FC89C18000260009.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03584 01/04/2020



 

OGGETTO: Misura 20 “Assistenza tecnica” del PSR 2014/2020 del Lazio. Accordo di 

collaborazione reg. cron. n. 22206 del 14/01/2019 tra Regione Lazio e Centro di Ricerca Politiche e 

Bio-economia del Consiglio per la ricerca in Agricoltura e dell’Economia Agraria (CREA-PB). 

Sostituzione del Responsabile della Regione per la realizzazione ed il coordinamento delle attività 

oggetto del suddetto accordo.  CUP FC89C18000260009. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE 

DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Sistema dei Controlli e Coordinamento Interno”;  

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale” e successive modificazioni; 

 
VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

 

PRESO ATTO che l’uso, nel presente provvedimento, del genere maschile per indicare i soggetti 

titolari di diritti, incarichi pubblici e stati giuridici è da intendersi riferito ad entrambi i generi e 

risponde pertanto solo ad esigenze di semplicità del testo; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 211 del 7 maggio 2018, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e sviluppo rurale, Caccia e 

Pesca, al Dott. Ing. Mauro Lasagna;  

 

VISTO il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del  Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul  Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo,  sul  Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e  sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi  e  la  pesca  e  disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul  Fondo  sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo  europeo  per  gli  affari 

marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE)  n.1083/2006 del Consiglio;  

 

VISTO il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  

 

VISTO il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 

abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 

814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione UE del 17 luglio 2014, 

recante modalità di applicazione del reg. (UE) n. 1305/2013 del parlamento europeo e del 

Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale (FEASR); 

VISTA la legge 18 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e diritto di accesso ai documenti amministrativi”, coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal decreto 

legislativo 30 giugno 2016, n. 127, dal decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 222 e dal decreto 

legislativo 16 giugno 2017, n. 104; 

Pagina  2 / 4



 

 

VISTO il decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 

2012, n. 134 ed integrato con d.lgs. n. 33/2013; 

 

VISTA la deliberazione n. 479 del 17 luglio 2014 con la quale, tra l’altro, è stata adottata la 

proposta di Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 del Lazio; 

 

VISTO il Programma di sviluppo rurale del Lazio (PSR) per il periodo di programmazione 2014-

2020; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 5 aprile 2016, n. 147, concernente “Regolamento 

(UE) n. 1305/2013 – Linee di indirizzo per la gestione del Programma di Sviluppo Rurale 

2014/2020 e disposizioni attuative generali” ed in particolare l’articolo 32, comma 5, relativo agli 

adeguamenti tecnici di dettaglio; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 716 del 29 novembre 2016 concernente “Reg. 

(UE) n.1303/2013 e Reg. (UE) n. 1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del 

Lazio. Disposizioni per l'attuazione della misura 20 Assistenza Tecnica”, con cui la Giunta 

regionale ha dettato disposizioni per l'attuazione della misura 20 - Assistenza Tecnica, individuando 

gli ambiti omogenei di attività e demandando all’Autorità di gestione del PSR 2104/2020 del Lazio 

la predisposizione di uno specifico “Piano degli interventi”;  

 

VISTA la determinazione n. G02630 del 6 marzo 2017 e ss. mm. e ii, con la quale è stato approvato 

il Piano degli Interventi per l’Assistenza tecnica al PSR 2014/2020 che definisce gli interventi da 

realizzare, specificandone i contenuti, le risorse assegnate e le procedure per l’attuazione della 

misura di assistenza tecnica; 

VISTA la determinazione n. G10489 del 23 agosto 2018 concernente “Misura 20 “Assistenza 

Tecnica” del PSR 2014/2020 del Lazio, domanda di sostegno n. 54250339261, atto di concessione 

n. G05877 04/05/2018. Approvazione dello schema di accordo di collaborazione tra Regione Lazio 

e Centro di Ricerca Politiche e Bio-economia del Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e l'Analisi 

dell'Economia Agraria (di seguito “CREA-PB”), per il supporto all’attività di monitoraggio della 

tenuta della contabilità aziendale, secondo la metodologia RICA, da parte dei beneficiari del 

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio 2007/2013 - CUP FC89C18000260009.”;  

VISTA la determinazione n G17879 del 17 dicembre 2019, concernente “Misura 20 “Assistenza 

tecnica” del PSR 2014/2020 del Lazio. Approvazione di modifiche allo schema di accordo di 

collaborazione reg. cron. n. 22206 del 14/01/2019 tra Regione Lazio e Centro di Ricerca Politiche e 

Bio-economia del Consiglio per la ricerca in Agricoltura e dell’Economia Agraria (CREA-PB) e 

contestuale nomina del CREA PB quale Responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi 

dell’articolo 28 del Regolamento Europeo N. 679/2016. CUP FC89C18000260009”; 

CONSIDERATO che l’accordo reg. cron. n. 22206 del 14/01/2019 tra Regione Lazio e CREA-PB 

per il supporto all’attività di monitoraggio della tenuta della contabilità aziendale, riporta all’art. 5, 

comma 1,  che il Responsabile della Regione per la realizzazione ed il coordinamento delle attività 

oggetto del suddetto accordo è il Dr. Giuseppe Antonio D’Angelo; 

CONSIDERATO che il funzionario Giuseppe Antonio D’Angelo  è cessato dal servizio a far data 

dal 01/01/2020 per collocamento a riposo; 

ATTESO che: 

Pagina  3 / 4



 

 l’art. 4, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm., stabilisce che “… le 

pubbliche amministrazioni sono tenute a determinare per ciascun tipo di procedimento 

relativo ad atti di loro competenza l’unità organizzativa responsabile della istruttoria e di 

ogni altro adempimento procedimentale, nonché dell’adozione del provvedimento finale…”; 

 l’art. 5, comma 1, della citata legge n. 241/90 prevede che “il dirigente di ciascuna 

unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la 

responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento 

nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale”; 

CONSIDERATO che con atto di organizzazione n. G02088 del 27 febbraio 2020  è stato conferito 

al funzionario Claudio Benvenuti l’incarico di Posizione Organizzativa di I^ fascia; 

ATTESO che il funzionario Claudio Benvenuti non risulta in situazione di conflitto di interesse con 

l’incarico conferito; 

RITENUTO, pertanto, necessario sostituire il responsabile del procedimento nonché Responsabile 

della Regione per la realizzazione ed il coordinamento delle attività oggetto dell’accordo reg. cron. 

n. 22206 del 14/01/2019 tra Regione Lazio e CREA-PB assegnato al funzionario Giuseppe Antonio 

D’Angelo, collocato a riposo,  con il funzionario Claudio Benvenuti; 

RITENUTO di approvare la modifica dell’art. 5, comma 1, del dell’accordo reg. cron. n. 22206 del 

14/01/2019 tra Regione Lazio e CREA-PB sostituendo il nominativo di Giuseppe Antonio 

D’Angelo con il nominativo di Claudio Benvenuti; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 di sostituire  quale responsabile del procedimento nonché Responsabile della 

Regione per la realizzazione ed il coordinamento delle attività oggetto dell’accordo reg. 

cron. n. 22206 del 14/01/2019 tra Regione Lazio e CREA-PB il funzionario Giuseppe 

Antonio D’Angelo, collocato a riposo, con  il funzionario Claudio Benvenuti; 

 di approvare la modifica dell’art. 5, comma 1, del dell’accordo reg. cron. n. 22206 

del 14/01/2019 tra Regione Lazio e CREA-PB sostituendo il nominativo di Giuseppe 

Antonio D’Angelo con il nominativo di Claudio Benvenuti. 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

Ricorrono le condizioni previste dal decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, integrato con D.lgs. n. 33/2013, articolo 37  e 

sostituito dall'articolo 32 del D. lgs. n. 97/2016. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 30 

(trenta) giorni dalla pubblicazione. 

 

Il Direttore 

Dott. Ing. Mauro Lasagna 

Pagina  4 / 4


